
 

viale Marconi, 5, 24044 Dalmine (BG) – fax n. 035 2052308 – tel. 035 2052447 - indirizzo mail: ingegneria@unibg.it 
www.unibg.it  

Pag. 1 di 4 
  

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Data, Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 

  
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto - Procedura ex Codice dei contratti pubblici (D.lgs 36/2023, art. 50/comma 1, lett. 
b) – Decisione a contrarre con affidamento diretto -a soggetto iscritto all’Elenco operatori 
economici dell’ateneo, a mezzo P.AD. gara G01169- per il servizio di Noleggio autobus 25 
persone con conducente per visita sul territorio il 6 aprile 2024, a beneficio degli studenti 
del CREO-LAB Tourism and creative industries, progetto CYFEENTREP23 – CIG B1218AE3C0 
 
 

IL DIRETTORE 
 

DATO ATTO che il centro CYFE ha avviato il progetto “Entrepreneurial University” 
CYFEENTREP23, grazie al finanziamento dell’ateneo per la cifra complessiva di euro 
200.000; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta del centro CYFE del 21 luglio 2023, punto 4 a, la 
quale ha dato conto della richiesta di assegnazione della 2/2 tranche di tale finanziamento e 
dell’intenzione di utilizzare la quota parte di euro 61.115= (della cifra di cui sopra) per le spese 
di formazione necessarie ad assicurare n. 4 CREO-LAB; 
 
DATO ATTO che i CREO-LAB organizzati sull’a.a. 2023/2024 sono in particolare quattro:   
• Tourism and creative industries – responsabile scientifico Prof.ssa Burini; 
• Salute – responsabile scientifico Prof.ssa Bergamaschi; 
• Sustainability – responsabile scientifico Prof.ssa Prof. Signori; 
• Tecnologie digitali e intelligenza artificiale – responsabile scientifico Prof. Ferramosca; 

 
DATO ATTO che la prof.ssa Federica Burini, referente scientifico del CREO-LAB Tourism and 
creative industries (44167-ENG) ha segnalato la programmazione per il 6 aprile 2024 di una 
escursione degli studenti in Valle Brembana con l’esigenza di assicurare ai medesimi un 
servizio di trasporto dedicato, con questi dettagli: 
 

• Caratteristiche mezzo   Autobus per n. 22 persone con autista  
• Orario-Luogo partenza   da Bergamo alle ore 08:30 (stazione autolinee) 
• Tragitto    (AR) Bergamo - San Pellegrino – Carona 
• Orario-Luogo rientro   da Carona alle ore 17:30 

 
VISTO il Codice dei contratti pubblici D.lgs 31 marzo 2023, n. 36, di seguito Codice, in 
particolare le seguenti prescrizioni: 

• art.15/comma 1, circa il Responsabile unico del progetto (RUP): “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 
amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento 
e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

• art. 17/comma 2, circa la Decisione di contrarre: “[…] In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 
l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

• art. 17/comma 5, circa le Fasi delle procedure di affidamento: “[…] L'organo preposto alla valutazione delle offerte 
predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L'organo competente a disporre 



 

viale Marconi, 5, 24044 Dalmine (BG) – fax n. 035 2052308 – tel. 035 2052447 - indirizzo mail: ingegneria@unibg.it 
www.unibg.it  

Pag. 2 di 4 
  

l'aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all'interesse pubblico, dopo aver verificato 
il possesso dei requisiti in capo all'offerente, dispone l'aggiudicazione, che è immediatamente efficace”; 

• art. 28, circa la Trasparenza in materia; 
• art. 49/6 circa la Rotazione – per contratti di importo inferiore alle soglie europee “[…] E' comunque consentito 

derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
• art. 50/comma 1, circa le Modalità di affidamento – per contratti di importo inferiore alle soglie europee: le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento con la modalità “b)  affidamento diretto dei servizi e forniture […] di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

• art. 52/comma 1, circa il Controllo sul possesso dei requisiti: “Nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno”;  

• art. 53, circa le Garanzie a corredo dell'offerta e garanzie definitive: “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 […]. In casi debitamente 
motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di cui 
alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a valere su un accordo quadro. Quando richiesta, la garanzia 
definitiva è pari al 5 per cento dell’importo contrattuale”; 

• art. 225/comma 2, circa le Disposizioni transitorie e di coordinamento: “Le disposizioni di cui agli articoli 19, 20, 21, 22, 
23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 37, comma 4, 99, 106, comma 3, ultimo periodo, 115, comma 5, 119, comma 5, e 
224, comma 6 acquistano efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2024”; 

• art. 226/comma 3, circa le Abrogazioni e disposizioni finali: “Fermo restando quanto previsto dall'articolo 225, sono 
abrogati dal 1° luglio 2023: […] d) l’articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 […]” 

 
CONSIDERATO CHE l’importo del servizio è stimato per massimo euro 1.000= oltre IVA;  
 
CONSIDERATO che tale valore consente il ricorso alla procedura di Affidamento diretto ex 
art. 50/comma 1, lett. b) Codice; 
 
RICHIAMATE le disposizioni della L. 296/2006, in particolare l’art. 1/comma 449 (modificato 
dall’art. 1/comma 150 L. 228/2012 combinato con l’art. 1/commi 1 e 7 D.L. 95/2012), che 
impone a tutte le amministrazioni -comprese le istituzioni universitarie- l’obbligo di 
approvvigionarsi attraverso le Convenzioni quadro di Consip;  
 
DATO ATTO della indisponibilità di Convenzioni Consip (fatta salva comunque la previsione 
di una clausola di recesso nel caso in cui -in corso di contratto- si rendesse disponibile una 
convenzione e l’operatore già individuato non acconsentisse ad applicare le condizioni 
migliorative di cui alla medesima ex art. 1, comma 13, D.L. 95/2012); 
 
DATO ATTO CHE per il mezzo della piattaforma U-BUY del nostro ateneo è stata interpellata 
la Autoservizi Sottocorna srl a socio con sede in Costa di Mezzate (BG), cap. 24060, via 
Nucleo Villa Landri n. 22, codice fiscale/p.IVA 15ANAC02185660160, quale  soggetto giuridico 
iscritto nell’Elenco Operatori economici dall’ateneo per il servizio di categoria Noleggio di 
autobus e pullman con autista e fascia di importo fino a 5.000 euro (prima); 
 
DATO ATTO che l’operatore ha accettato di prestare il servizio mettendo a disposizione un 
proprio mezzo con autista con capienza di n. 25 persone (minima) e corrispettivo di euro 800 
oltre IVA 10% (cfr. Preventivo 238, ns prot. n. 69.666/X/04 del 27 marzo 2024); 
 
VALUTATO che: 
- la proposta illustrata dall’operatore corrisponde alle esigenze del centro; 
- l’offerta è congrua e conveniente avendo riguardo ai prezzi di mercato; 



 

viale Marconi, 5, 24044 Dalmine (BG) – fax n. 035 2052308 – tel. 035 2052447 - indirizzo mail: ingegneria@unibg.it 
www.unibg.it  

Pag. 3 di 4 
  

- non sussistono rilievi in punto di rotazione a norma dell’art. art. 49/6 Codice dei contratti 
pubblici; 
 
PRESO ATTO che per la procedura acquisito il Codice Identificativo di Gara B1218AE3C0 ex 
legge n. 136/2010; 
 
CONSIDERATO che la Autoservizi Sottocorna srl a socio unico ha accompagnato il proprio 
preventivo da Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per attestare il possesso dei 
requisiti di partecipazione (a norma dell’art. 52/comma 1 per la fascia di importo del presente 
affidamento, salvo verifica posteriore, se sorteggiata nel campione individuato annualmente 
ai sensi dell’art.  18 del Regolamento di ateneo in materia); 
 
RICHIAMATE le seguenti delibere ANAC: 

• n. 7 del 17 gennaio 2023 - PNA Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (in particolare 
l’Allegato n. 9 Elenco degli obblighi di pubblicazione della sezione "Amministrazione 
trasparente"  sotto sezione 1° livello “Bandi di gara e contratti”); 

• n. 264 del 20 giugno 2023 - Individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla 
programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita 
dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (in particolare l’art. 9 
per il quale fino al 31 dicembre 2023 la pubblicazione dei dati di cui a tale Allegato 9 
soddisfa gli obblighi di trasparenza); 

 
RICHIAMATI: 
- gli artt. 1 e 45 dello Statuto dell’Università di Bergamo che, affermando l’autonomia 
didattica, organizzativa, amministrativa finanziaria e contabile dell’Ateneo, rinviano al 
regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità (AM.FI.CO.) la disciplina della 
gestione delle spese e le relative responsabilità; 
- l’art. 18 del vigente regolamento AM.FI.CO. che assegna le modalità di gestione del budget 
da parte delle strutture; 
- il Regolamento delle Scuole e dei Centri di Ateneo e Interateneo (Dr rep. 256 del 24 maggio 
2016, come da ultimo modificato con Dr rep. 1.103 del 9 settembre 2020); 
- Regolamento per la disciplina dei procedimenti di acquisizione di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea (Dr rep. 462 del 30 giugno 2023); 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20 dicembre 
2023 di approvazione del Bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 2024-2026, nonché 
del Bilancio di previsione annuale autorizzatorio 2024; 
 

DATO ATTO che per la presente procedura le funzioni di Responsabile Unico del Progetto 
sono svolte dallo scrivente Direttore; 
 

DETERMINA 
 

• di dichiarare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto; 
• di affidare il servizio di noleggio autobus per n. 25 persone con conducente per visita 

sul territorio il 6 aprile 2024 all’operatore Autoservizi Sottocorna srl di Costa di 



 

viale Marconi, 5, 24044 Dalmine (BG) – fax n. 035 2052308 – tel. 035 2052447 - indirizzo mail: ingegneria@unibg.it 
www.unibg.it  

Pag. 4 di 4 
  

Mezzate, via Nucleo Villa Landri n. 22, cap. 24060, CF/P.IVA 02185660160, per 
l’imponibile di euro 800,00; 

• di imputare il costo complessivo di euro 968,00=  al progetto CYFEENTREP23;  
• di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo: 

- della verificata regolarità della fornitura; 
- del rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 136/2010; 
- degli accertamenti di sussistenza regolarità contributiva a mezzo DURC ex art. 

48-bis DPR 602/1973; 
• di pubblicare sul sito istituzionale dell’Università, sezione “Amministrazione 

Trasparente: 
- il contenuto e gli estremi del presente atto (ai sensi degli artt. 23 e 37 del DLgs. 
33/2013); 
- i dati previsti dall’Allegato 9 PNA 2022 (ai sensi della delibera ANAC 264/2023). 

         
         
 

IL DIRETTORE DEL CENTRO CYFE 
Prof. Tommaso Minola 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 
 

 
 


		2024-04-05T16:23:35+0200
	IT
	Tommaso Minola




